关于下发《莎车县2023年第三批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目实施方案》的通知
县直各行业单位、各乡镇（街道、管委会）、林场：

为全面推进莎车县2023年第三批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目建设，现将《莎车县2023年第三批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目实施方案》印发你们。

请各乡（镇）、各单位按照自治区下发《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目管理办法（暂行）>的通知》（新乡振〔2021〕32号）、《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（新财规〔2021〕11号）文件要求，加快财政衔接资金项目实施进度，提高财政衔接资金使用效果，确保项目当年完成当年产生效益。同时做好项目档案资料收集、整理及归档，及项目建设全过程的监督管理。

附件：莎车县2023年第三批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目实施方案

               莎车县委农村工作领导小组

               暨乡村振兴领导小组

2023年10月23日

莎车县2023年第三批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目实施方案

为进一步推进莎车县2023年第三批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目任务顺利完成，确保财政衔接资金项目惠及的脱贫户、脱贫村尽早受益，按照自治区下发《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目管理办法（暂行）>的通知》（新乡振〔2021〕32号）、《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（新财规〔2021〕11号）文件要求，根据自治区、自治区、地区下达莎车县财政到位资金情况，经村申报、乡审核、县委农村工作领导小组暨乡村振兴领导小组审定，已确定莎车县2023年自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目计划。具体情况如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于扶贫工作和乡村振兴工作的重要论述，贯彻落实习近平总书记关于新疆工作的重要讲话和重要指示精神，贯彻落实新时代党的治疆方略、特别是社会稳定和长治久安总目标，坚持摘帽不摘责任，摘帽不摘政策，摘帽不摘帮扶，摘帽不摘监管“四不摘”原则，推进巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴互融共进，进一步提升农民群众获得感、幸福感、安全感和满意度，紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果为目标，找准影响巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的关键性制约，解决难题，补齐工作短板，加大政策支撑力度，确保2023年衔接资金使用与推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接相匹配。
二、项目编制总体要求

1、要按照地委“稳粮、优棉、增菜、促经、兴果、强牧”产业发展思路，结合本乡镇、单位特点，在确保粮食安全的基础上，继续以支持产业发展为重点，合理进行布局。

2、要与乡村振兴相衔接，特别是与产业振兴相衔接，坚持一产、二产、三产同步推进，长期项目、短期项目相结合，注重脱贫人口的长远发展、脱贫效果的持续巩固。

3、坚持“资金跟着项目走、项目跟着规划走、规划跟着需求走”，切实以规划指导项目编制工作。

4、要坚持“两上两下”要求，积极发挥“访惠聚”驻村工作队、村两委班子作用，在充分征求意见基础上，加强脱贫巩固提升项目论证。同时要发挥顶层设计作用，做好统筹规划。

三、具体建设任务与资金安排使用情况

莎车县2023年第三批自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目共1个，安排自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金742万元。具体项目如下：

1、莎车县拍克其乡2023年土地平整项目：计划投资746.46万元（其中自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金742万元，结余资金4.46万元），主要建设内容为拍克其乡2村、10村、14村、15村共实施土地平整4395亩，其中：2村845亩、10村905亩、14村1923亩、15村722亩，并配套机耕道、土渠等附属设施。项目建设地点为拍克其乡2村、10村、14村、15村。
四、其他要求

（一）做好衔接资金项目评估工作。针对往年实施的衔接资金项目开展评估工作，对扶持效益好，能够形成优良资产或增收效果好的项目继续推广实施；对效益差，易流失，不能促进农民增收的项目坚决剔除，不再实施；对农民切实需要，虽然不能直接产生增收带动效益的项目，可进行充分评估后考虑纳入项目库。
（二）做好衔接资金项目的接续工作。针对部分已实施的衔接资金项目，要根据实际运作情况，根据需求，积极利用项目资金，做好后续配套建设，切实发挥项目联农带农作用。
（三）坚持负面清单原则。为确保编制的项目符合要求，按照新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法和涉农整合资金管理办法的要求开展编制工作，编制的项目不得违反现有“负面清单”要求，切实做到合规使用统筹各项资金。
（四）监督检查。各县直行业单位为项目监督主管部门，重点监督项目项目的质量、竣工验收、后期管护等关键环节；纪检、监察、审计、财政等有关部门对衔接资金的使用管理情况进行监督。

               莎车县委农村工作领导小组

               暨乡村振兴领导小组

2023年10月23日

15